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A. Antecedentes 

1. En la quincuagésima novena reunión ordinaria de la Conferencia General, la Secretaría comunicó 
las medidas adoptadas con respecto al restablecimiento del derecho de voto para el año 2015. 

2. La finalidad del presente documento es suministrar a los Estados Miembros información 
actualizada sobre las medidas adoptadas por la Secretaría para promover y facilitar el pago de las 
cuotas desde la quincuagésima novena reunión ordinaria de la Conferencia General y proporcionar un 
informe de situación relativo a los Estados Miembros que actualmente participan en un plan de pago. 

B. Medidas adoptadas 

3. El 8 de marzo de 2016, la Secretaría envió cartas a los Estados Miembros que no tenían derecho 
de voto en el Organismo en 2016 a fin de informarles sobre la cantidad mínima que tendrían que 
abonar para recuperar ese derecho. Se señaló a la atención de esos Estados Miembros el artículo 
pertinente del Estatuto del Organismo y la posibilidad de concertar un plan de pago. En respuesta a las 
cartas mencionadas, tres Estados Miembros abonaron la cantidad mínima requerida para el 
restablecimiento de su derecho de voto. 
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4. El 14 de julio de 2016 se enviaron recordatorios en los que se exhortaba a los Estados Miembros 
a tomar medidas para recuperar su derecho de voto; posteriormente cuatro Estados Miembros 
abonaron la cantidad mínima y recuperaron ese derecho. 

5. El 18 de agosto de 2016 se envió un último recordatorio por correo electrónico a los Estados 
Miembros que no tenían derecho de voto; posteriormente dos Estados Miembros abonaron la cantidad 
mínima requerida. 

6. Cinco Estados Miembros han concertado un plan de pago de diez años con el Organismo. En el 
anexo del presente documento figura información sobre la situación de esos planes de pago. 

7. El derecho de voto de esos cinco Estados Miembros se restableció hasta el final de sus 
respectivos planes de pago, con la condición de que siguieran cumpliendo los requisitos previstos en 
esos planes. Georgia ha abonado el último pago parcial de su plan de pago, finalizando así dicho plan, 
y tiene, por lo tanto, derecho de voto. Uzbekistán ha abonado las cantidades necesarias para cumplir 
los requisitos de su plan de pago en 2016 y, por lo tanto, tiene derecho de voto. Camboya no ha 
cumplido su plan de pago desde 2010 y, por lo tanto, ha perdido su derecho de voto. Ahora Camboya 
ha abonado las cantidades necesarias para 2016 con arreglo al plan de pago. Sin embargo, no ha 
solicitado oficialmente el restablecimiento de derecho de voto para la próxima reunión ordinaria de la 
Conferencia General y, por lo tanto, no tiene derecho de voto. La República Dominicana quedó 
automáticamente privada de su derecho de voto en 2008 y el Gabón quedó privado de su derecho de 
voto en 2013, ya que no se cumplieron los requisitos de sus planes de pago y todavía no han abonado 
los pagos requeridos. 

8. Hasta la fecha, 17 Estados Miembros1, incluidos tres Estados Miembros que no han cumplido los 
requisitos de sus respectivos planes de pago, no tienen derecho de voto en el Organismo. 

__________________________________________________________________________________ 
1Benin, Camboya, Chad, Dominica, El Salvador, Gabón, Guatemala, Islas Marshall, Liberia, Nepal, Nigeria, República 
Bolivariana de Venezuela, República Centroafricana, República Dominicana, Sierra Leona, Swazilandia y Yemen. 



GC(60)/INF/8 
Anexo 

Página 1 
 

 

 

 
 

 

Es
ta

do
 M

ie
m

br
o

Pe
río

do
 d

el
 p

la
n 

de
 p

ag
o

T
ot

al
 d

e 
at

ra
so

s

C
an

tid
ad

 
pe

nd
ie

nt
e 

de
 a

ño
s 

an
te

rio
re

s 
pa

ra
 e

l 
pl

an
 d

e 
pa

go
 

Sa
ld

o 
pa

ga
de

ro
 

al
 p

la
n 

de
 p

ag
o2

D
er

ec
ho

 d
e 

vo
to

 e
n 

20
16

 
si

 n
o 

se
 re

ci
be

 
ni

ng
ún

 p
ag

o

Pa
go

 p
ar

ci
al

 
an

ua
l

C
uo

ta
 1

Pa
go

s 
re

ci
bi

do
s

C
an

tid
ad

 
pe

nd
ie

nt
e

C
am

bo
ya

20
09

-2
01

8
41

 3
73

   
   

   
   

  
20

 6
86

   
   

   
   

 
12

 4
40

   
   

   
33

 1
26

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

N
O

G
ab

ón
20

09
-2

01
8

28
9 

02
2

   
   

   
   

27
 8

11
   

   
   

   
 

64
 0

64
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

  
91

 8
75

   
   

   
  

14
2 

01
0

   
   

   
   

   
   

 
23

3 
88

6
   

   
   

   
  

N
O

G
eo

rg
ia

20
07

-2
01

6
63

 1
96

   
   

   
   

  
63

 1
96

   
   

   
   

 
22

 5
66

   
   

   
85

 7
62

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

SÍ

R
ep

úb
lic

a 
D

om
in

ic
an

a
20

08
-2

01
7

1 
65

7 
87

4
   

   
   

81
 0

00
   

   
   

   
 

13
8 

62
5

   
   

 
-  

   
   

   
   

   
  

21
9 

62
5

   
   

   
1 

36
1 

67
5

   
   

   
   

   
 

1 
58

1 
29

9
   

   
   

  
N

O

U
zb

ek
is

tá
n

20
09

-2
01

8
72

 5
21

   
   

   
   

  
36

 0
87

   
   

   
   

 
45

 1
34

   
   

   
81

 2
21

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

SÍ

1 2

SI
T

U
A

C
IÓ

N
 D

E
 L

O
S 

E
ST

A
D

O
S 

M
IE

M
B

R
O

S 
Q

U
E

 P
A

R
T

IC
IP

A
N

 E
N

 P
L

A
N

E
S 

D
E

 P
A

G
O

A
de

m
ás

 d
el

 p
ag

o 
pa

rc
ia

l a
nu

al
 a

co
rd

ad
o 

en
 e

l m
om

en
to

 e
n 

qu
e 

se
 a

pr
ob

ó 
el

 p
la

n 
de

 p
ag

o,
 c

ad
a 

Es
ta

do
 M

ie
m

br
o 

de
be

 p
ag

ar
 la

 c
uo

ta
 d

el
 a

ño
 e

n 
cu

rs
o 

(p
re

su
pu

es
to

 o
rd

in
ar

io
 y

 c
ua

lq
ui

er
 

au
m

en
to

 d
el

 F
on

do
 d

e 
O

pe
ra

ci
on

es
).

C
om

pr
en

de
 lo

s 
pa

go
s 

pa
rc

ia
le

s 
pr

ev
is

to
s 

en
 e

l p
la

n 
de

 p
ag

o 
no

 a
bo

na
do

s 
y 

la
s 

ca
nt

id
ad

es
 p

ar
a 

el
 F

on
do

 d
e 

O
pe

ra
ci

on
es

 y
 c

uo
ta

s 
pa

ra
 e

l p
re

su
pu

es
to

 o
rd

in
ar

io
 n

o 
ab

on
ad

as
 d

es
de

 e
l 

m
om

en
to

 d
e 

la
 c

on
ce

rt
ac

ió
n 

de
l a

cu
er

do
 d

e 
pl

an
 d

e 
pa

go
.

A
L

 2
3 

D
E

 S
E

P
T

IE
M

B
R

E
 D

E
 2

01
6

[e
n 

eu
ro

s]

20
16


